5) Biblioteca civica Como, ms. 3.2.31. Memorie antiche dal 1518 al 1559.
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Supplica dei poveri bambini miserabili
di San Martino di Milano
13 dicembre 1536

Alli 13 Decembre 1536
Jll.me et Rev.me

Debbe sapere V. Ill.ma et Rev.ma signoria Che quelli puti che
andavano dispersi miseramente mendicando perdendo lanima col
corpo per reuscire tutti forfanti al tempo de la bona memoria de lo
I11.mo signor Duca passato furono per miseratione et gratia de Idio
racolti da certe persone santissime governandoli con tale ordine
che havesseno a vivere sempre nel timore de Idio. La qual cossa
tanto piaque al prelibato signor Duca che sua excellentia gli fece
accomodare per loro stantia una casa ala chiesia de santo Martino
per iscontro al locho dicto el Giardino.

De la qual esso paghava ogni anno el ficto al patrono depsa che
¢ un locho pio acio che sua excelentia non spoliasse uno altar per
vestire un altro et per haver magior gratia.

Per tanto essendo di proximo passato il tempo di pagar esso
ficto sono astretti li dicti puti havere ricorso a V. Ill.ma et Rev.ma
signoria, humilmente supplicando che atteso tale opera non man-
cho debba essere ricommandata e cara a la Cesarea Maesta et V.
I1l.ma et Rev.ma signoria che al prelibato signor Duca et che li altri
boni ordini et bone opere instituti per esso signor Duca, anci de pil
tanto quanto le cosse de Idio sono dhavere piu care che quelle del
mondo, quella si degni torre in sua protectione et ricommandatio-
ne essi poveri puti miserabili et far provedere al paghamento de
dicto ficto secondo il solito et ordine del prelibato signor Duca.
Como si spera per sua gratia. Et simelmente ne le sue elemosine
ricordarse dessi poverelli si como anchora soleva il prelibato
signor Duca et si como si spera ut supra’.

6) ASM, Dominio Spagnolo, cart. 2.
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Il cardinale Marino Caracciolo, governatore di Milano, rispo-
se riconoscendo che 1’elemosina era molto lodevole e ingiungeva
alla Camera Cesarea il pagamento dell’affitto, che da 100 era stato
elevato a 140 lire imp.

M. Card.lis Caraciolus D. Annonae Presidi

Essendone stato supplicato in nome della congregatione delli
Putti nominata de S.to Martino ad volere fargli pagare il fitto della
casa dove habitano quali & de libre centoquaranta I’anno et si paga-
no all’Hospital Gran’ di questa Citta, patrono di essa casa. Et
essendo informati tale fitto dal principio che si fece detta congre-
gatione sin’hora sempre essere stato pagato per la Camera de ordi-
ne dell’lll.mo quondam signor Duca et essere elemosina molto
meritevola et laudabile, vi dicemo et commettemo debbiati pagare
detto fitto delli danari havete o havereti nelle mani della Camera
Cesarea. Et non manchareti perché nelli conti vostri ve li faremo
tenere boni.